**Praxis Beneficiarvm D. Petri Rebvffi Montispessvlani  
Ivrivm Doct. Ac Comitis, Ivrisqve Pontificii Ordinarii  
Professoris Paris. & ibidem in supremo Senatu Causarum  
Patroni**

**Rebuffi, Pierre  
Coloniae, 1610**

Practica Cancellariæ Apostolicæ cum stylo & formis in Romana curia  
vſitatis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63686](#)

615

# PRACTICA CANCELLARIAE APOSTOLICAE CVM STYLO ET FORMIS IN ROMANA CURIA VSITATIS.

*Excerpta nuper ex Memorialibus D. Hier. Pauli Barchini, literarum Apostolicarum Vicecorrectoris, omnibus in Romana curia versantibus cum utilis, tam necessaria.*

• **O**ntra literas Apostolicas opponitur multipliciter de falsitate, de quo, præterim circa literas iustitiam concernentes, vide Spec. titu. de re script. præsent. §. iungitur. titu. de app. quem non liquido poteris intelligere, nec eum, nec quadam ex his, quæ infra dicentur, nisi videris libros appellatos quinterni Cancellarie, de iustitia & de reuocatoriis, & confirmatoriorum, quos compouit Martinus de Eboli. S. R. E. C. Vicecancellarius, de quo stylo hic aliqua summarie dicemus, maximè omissa per eundem Spec. vel post eum immutatus, & ea præcipue, quæ nunc sunt in frequenti uisu Cancellarie Apost. additis quibusdam allegationib[us] iuris ad corroboracionem stylis perstrictum.

E nota in primis, quod stylus Cancellariae omissus vel immutatus, reddit literas suspectas de falsitate, ut in cap. ad h[ec] de font. ex con. & c. quam graui. de crimin. fal. & ca. causa de refi. & prædictus stylus aperte vel interpretatiu[m] innititur iure communii. vide ad hoc Spec. de app. §. de offic. & in titu. de statu mona. §. in c. eos qui de temp. ord. lib. 6 & 10. And. in c. i. de off. leg. lib. 6. & c. si apost. de pre ben. & c. ei qui in gloss. Etiudex per se ipsum potest se informare à practicis & exercitatis in stylo Roma. Curt. & aliarum per ux. & ibi Bart. in l. 2. §. fin. ff. de refi. & ita sepe faciunt domini de Rota, informantes se de stylo à dominis Abbreviatoribus, vel correctore, & in aliis in dicto stylo exercitatis, & interdum etiam penitentiaria,

& sic olim factum fuit, ut appareat in deciss. Rot. titu. qui si. sunt leg. & alius deciss. licet expeditiones penitentiam non habeant tamen auctoritatem, neque tam exactè discutiantur. Esset tamen æquum, ut hæc informatio fieret vocata parte, & continua tanta receptione informatio in actis, sicut fit ibi in relation. & remission. & quando formatur dubium, ad quod faciunt not. per Spec. titu. deremis. & derela. & in aliis locis. & nota. c. sepe de app. & l. 2. C. de legi. & c. intima sti. de appel. & not. per Bar. in l. Theopompus. de dot. præte. & in l. suscep[tor]em de Jusep. & Ancha. C. li. 10. quia possit laedi aliqua partium, & quia vidi interdum inaduertenter, vel fraudulenter responderi ab informatoribus, vel à iudice non bene concipi informationem, quod forte posset euitari, pars cuius interest, esset præsens quando petitur informatio à iudice.

Prima litera nominis Papæ, debet esse plena & extra ordinem aliarum literarum. Vene in salutatione debet scribi extensem, & cum magno V. & dilecta etiam t, & s. in prima linea debent trahi sursum, & reflecti parum superius, & hoc in qualicunque parte dictationis, nisi in prima litera nominis proprii. Et l. b. r. h. similiter trahuntur sursum, & in capite earum protrahuntur per obliquum quadam virgula tenuis, quæ vocatur lancea. Et quando s, iungitur in prima linea, cum utraque trahitur sursum & iungitur simul.

Dictiones, quæ recipiunt certam formam scribendi abbreviatæ, sunt sequentes. Episcopus, seruus seruorum, diœc. salut. & Apost.

& Apostolobenedictio eccl. Presbyter per omnes obliquos. Item nomina ciuitatum vel dicet. ut Bononien. Argentin. Tolosen. Rauennat. Vrbinat. Cesenat. Venet. Metropolit. magister Apost. a. um. Septemb. Octob. Nouemb. Decemb. per obliquos. ut nostra nostrarum. ipse per omnes causas Ierlimitan. & ducuantarius Apostolorum Papae. &c.

Et in data. date Id. Non. Calend. reliqua autem nomina datae. scribuntur per extensem. quædam data habet quatuor partes. & sunt. Dat. Rom. apud S. Petruin. Ann. Incarnat dominice M. V. III. & hæc pars etiam in alio loco literarum. quam in data debet scribi coniunctum. ac res et vna dictio. Idus Octob. Pontif. nostri anno II. Et tota data potest dividiri in duas lineas. dummodo singula ex quatuor partibus sint integræ. in una linea.

In literis Apolto. hodie non scribuntur diptongi. licet olim in aliquib. antiquissimis literis inueniantur scriptæ. quod voluit Pius 2. suscitare. & stylum abbreviare & formare. quæ in multis scripturis. & locutionibus. recipiuntur in literis gratia. non videtur multis satis latinus. cum fuerit compositus temporibus. quibus candor linguae latine maximè desperierat.

Hodie non dicitur secundum. ut olim tempore Specu. sed pridie Non. numerus non debet scribi per literas significantes numerum. sed extensem. nisi in nomine Pontificum. ut testio. quarto Idus Inn. Papæ III. Eugenii Papæ V. sic de reliquis. Et vide ad hoc regulam Cancellarie.

Item nota. quod literæ de iustitia. cum concedi solant absq. supplicatione. ut et psalit. nisi iam not. in e. porrella. de confir. v. i. vel iniur. impetrantur contra Reges. vel principes auernagno. duces. vide in fra. fol. 8. ver. contra reges. in cont. Bel.

Quod literæ de iustitiæ concessione. per supplicationem. per absq. supplicationem. ut et c. alibi. de rebus. nec nunc. nec olim fuerunt registratae. cum non sint tam gravis praetudicii ut gratiæ. & ut facilius expediantur. & celestius. arg. t. accedens de crimin. fal. & quod forma earum est penè eadema. cum innaturari & non voluntati gratiæ. Papæ. Item ut paratur expensis. oñ conceditur nisi mera iustitia. & ut fugientes.

Anno bisextili scribitur primo. sexto Kal. Febr. & 2. 6. hodie in literis Apost. non ponitur indicatio.

Et in iudicibus. etiam in corpore scripti. vbi nomen proprium imponitur debet scribi duo puncta. In conquestib. & ea quæ de bonis. & literis religioloru. quib. degantur alimenta. litera post salutem debet esse maiuscula & vacua. in significauit. & sua nobis. post iter arreptum. & aliis rescriptis. debet esse plena & magna.

Literæ Apolto. non debent linearie cum atramento. seu incausto. vel plumbō. alias sunt falsæ. Quod relatiuū. nunquā scribitur abbreviatæ. nec titulus vñquampionitar per n. sed per m. ut commissio sanctæ. non sanctis. Et nota. quod Papa appellat venerab. fratres Archiepiscopum. Patriarcham. & Episcopum. Ceteros autem dilect. fil. Et in conclusione dicit Archiepiscopis. Patriarchis. & Episcopis fraternitatibus. aliis vero. discretio. Et quando scribitur Episcopo & alteri. dicit discretione vestre. etiam si sunt duo Episcopi cum tertio non Episcopo. Claufula vero. Tu frater Episcope. non est in vsu hodie. Cardin. autem dicit. circumspetionis tuae. vide colim. de priuilegiis. & ad Apost. de reind. Elec. tum autem ad Episcopatum. vel cui est prouisum per sedem Aposto. ante consecrationem appellat Paps. Dilect. fil. Etipli electo non committuntur cause. nisi sit confirmatus. vel si ei prouisum per sedem Apost. cum talis prouisio habeat vim electionis & confirmationis. ut not. in c. id. elect. lib. 6. Et ponit Archid. in. c. cum illis. de prebend. cod. lib. & Anto. de Bus. in c. in literis. d. e. spol. & Bellam. in dec. & Oldrad. cons. 194.

Verbum. Ecclesie. solet ponit in salutatione in omnibus habentibus dignitatem secularem. præterquam Archidiacono Bononien.

Canonico solo scribitur sic. Dilectio filio H. de Caponibus. canonico Parm. in Canonico regulari ponitur Ecc. Inuocatio vero. seu nomine Ecc. cathedralis. non quam ponitur. non enim dicit Eccle. S. Laurentii Perusien. vel sancti Petri Bononiensi. vel sautorum Crucis. & Eulalij

*liae Barchinonem. vide ad hoc gl. in c. quamvis de preb. lib. 6.*

In conquestibus, & ea quæ de bonis, & similibus, litera post salutem debet esse aliquantulum magna & vacua, hoc modo. C. fallit in sua nobis, quia litera S. debet esse magna, & plena etiam in significavit, & querelam, &c.

In post iter arreptum, debet esse plena.

In salutatione non ponitur ordo, nisi in canoniceis regularibus eccl. Cathedralium ordinis S. Augustini, quibus committuntur causæ cum prefata expressione. *vide Ioh. Can. in c. quoniam. de offi. delcg. Vicarius & officialis semper ponitur inter iudices ultimo loco, & scribitur eis sic. Dilect. fil. vicario vener. fratri nostri Episcopi Bonon. in spiritualibus generali. Et officiali, sic. Dilect. fil. officiali. Lugdu. Ethodie de stylo in Italia, Vngaria, Dalmatia, Epyro, siue Albania, Selauonia, & Cypro, & Creta, & partibus Orientalibus. Item in Sicilia, & Sardinia, & Corsica, dicitur vicarius. Sed ultra montes Alpinos, hoc est, in Galliis, Polonia, Germania, Anglia, Hispania, Hybernia, & trans mare in Africa, dicitur officialis, & si aliter inuenirentur literæ Apostol. esset error, vel falsitas, facit ad hunc stylum, quod non per Ioa. Andr. in addi. Spec. in rub. de off. vic., & Lapis in quadam alleg. & Ioa. de lignan alia.*